54. Hoc proelio trans Rhenum nuntiato Suebi, qui ad ripas Rheni venerant, domum reverti coeperunt; quos Ubii, qui proximi Rhenum incolunt, perterritos insecuti magnum ex iis numerum occiderunt. Caesar una aestate duobus maximis bellis confectis maturius paulo, quam tempus anni postulabat, in hiberna in Sequanos exercitum deduxit; hibernis Labienum praeposuit; ipse in citeriorem Galliam ad conventus agendos profectus est.

C. IULII CAESARIS

DE

BELLO GALLICO

COMMENTARIUS SECUNDUS.

1. Cum esset Caesar in citeriore Gallia, ita uti supra demonstravimus, crebri ad eum rumores afferebantur, litterisque item Labieni certior fiebat omnes Belgas, quam tertiam esse Galliae partem

nach griechischem Sprachgebrauche steht das Ganze und der Theil in gleichem Casus. — trinis: dreifachen. — Quae quidem res: quidem ist das äussere Zeichen, dass quae = et ea zu betonen ist. — calamitate = morte. — gratulatione, im passiven Sinne: das Beglückwünscht-Werden, also das Freudenfest oder der Ehrentag. — deminuerat: geschmälert hatte.

Cap. 54. quos — insecuti — ex his: über ex his nach quos s. 1, 12 zu eos — eorum concidit. — ripas: ripae häufig von einem Ufer, wenn an verschiedene Orte desselben, an die Ufergegend ge-

dacht wird. — domum — coeperunt: traten den Rückzug in die Heimath an. — praeposuit: liess befehligen. — ad conventus agendos: um die Gerichtstage abzuhalten.

I. Der Feldzug gegen die Belgier.
(Jahr: 57 v. Chr. Cap. 1—33.)

1. Die Unterwerfung der westlichen Belgier.

(Cap. 1—15.)

Cap. 1. quam — dixeramus: „durch das Plusquamperf. wird vermittelt einer attractio tempo-

dixeramus, contra populum Romanum coniurare obsidesque inter se dare. Coniurandi has esse causas: primum, quod vererentur, ne omni pacata Gallia ad eos exercitus noster adduceretur; deinde, quod ab nonnullis Gallis sollicitarentur, partim qui, ut Germanos diutius in Gallia versari noluerant, ita populi Romani exercitum hiemare atque inveterascere in Gallia moleste ferebant, partim qui mobilitate et levitate animi novis imperiis studebant, ab nonnullis etiam, quod in Gallia a potentioribus atque iis, qui ad conducendos homines facultates habebant, volgo regna occupabantur, qui minus facile eam rem imperio nostro consequi poterant.

2. His nuntiis litterisque commotus Caesar duas legiones in citeriore Gallia novas conscripsit et in ita aestate, in interiorem Galliam qui deduceret, Quintum Pedium legatum misit. Ipse, cum primum pabuli copia esse inciperet, ad exercitum venit. Dat negotium Senonibus reliquisque Gallis, qui finitimi Belgis erant, uti ea, quae apud eos gerantur, cognoscant seque de his rebus certiorum fa-